SECP

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release *March 16, 2016*

SECP registered 490 companies in February

ISLAMABAD, March 16: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) registered 490 new companies in February, an increase of 7 percent as compared to the same month of the preceding year.

Around 89 percent companies have been registered as private limited companies, while around 7 percent were registered as single member companies. Four percent of the companies were registered as public unlisted, non-profit associations and foreign companies.

The trading sector took the lead with the incorporation of 68 companies, followed by services with 63, construction with 50, I.T. with 47, tourism with 39, power generation with 24, communication, food and beverages, fuel and energy, real estate development with 14 each, education with 13, corporate agricultural farming with 12, textile with 11, engineering, pharmaceutical and transport with 10 each, paper and board with 9 and 68 companies registered in other sectors. Moreover, 5 foreign companies were also registered by the CRO in Islamabad and Lahore.

Foreign investment has been reported in 23 new companies. These companies have foreign investors from, China, the US, UK, Italy, Myanmar (Burma), Afghanistan, and UAE.

These companies are from power generation, fuel and energy, trading, construction, IT, communications, and real estate development sectors. During the month, the highest numbers of companies, i.e. 159, were registered at the Company Registration Office (CRO), Islamabad, followed by 140 and 139 that were registered in Lahore and Karachi respectively. The CROs in Multan, Peshawar, Faisalabad and Quetta registered 27, 17, 6, 2 companies respectively.

ایس ای سی پی نے فروری میں چار سو نووے کمپنیاں رجسٹرکیں

اسلام آباد (۱۶ مارچ) سکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان میں ماہِ فروری میں چار سو نووے کمپنیاں رجسٹر ہوئیں جو کہ گزشتہ سال کے اسی مہینہ کے مقابلے میں سات فیصد زائد ہے۔ فروری کے مہینے میں رجسٹر کی جانے والی کمپنیوں میں نواسی فیصد کمپنیاں پرائیویٹ لمیٹڈ، سات فیصد سنگل ممبر جبکہ باقی چار فیصد کمپنیاں بطور پبلک ان لسٹڈ، نان پر افٹ ایسوسی ایشن اور بین الاقوامی کمپنیاں شامل ہیں۔

اس ماہ سب سے زیادہ کمپنیاں تجارتی شعبے میں رجسٹر ہوئیں جس کی تعداد اڑسٹھ ہے جبکہ خدمات میں تریسٹھ، تعمیر اتی شعبے میں پچاس، انفار میشن ٹیکنالوجی میں سینتالس، سیاحت میں انتالس، پاور جنریشن

میں چوبیس، کمیونیکیشن ،فوڈ اینڈ بیوریجز ، ایندھن اور توانائی، رئیّل اسٹیٹ ڈیویلپمنٹ میں مساوی طور پر چودہ چودہ کمپنیاں رجسٹرڈ ہوئیں۔ اس طرح تعلیم کے شعبے میں تیرہ ، کارپوریٹ ایگریکلچر فارمنگ میں بارہ جبکہ ٹیکسٹائل میں گیارہ، انجئینرنگ ، فارماسیوٹیکل اور ٹرانسپورٹ میں مساوی طور پر دس کمپنیوں کی رجسٹریشن حاصل کی۔ مزید پیپر اینڈ بورڈ میں نواور اڑسٹھ کمپنیاں مختلف شعبوں میں رجسٹر ہوئیں۔اسلام آباد اور لاہور میں پانچ بین الاقوامی کمپنیوں کو بھی سے رجسٹر کیا گیا ۔

فروری کے دوران تئیس کمپنیوں میں غیر ملکی سرمایہ کاری ہوئی ۔ ان سرمایہ کاروں کا تعلق چین، امریکہ ، برطاینہ، اٹلی، برما، افغانستان اور متحدہ عرب امارات سے ہے جبکہ غیر ملکی سرمایہ کاری پاور جنریشن، ایندھن اور توانائی،تجارت، تعمیرات، انفار میشن ٹیکنالوجی،کمیونیکشن اور رئیل اسٹیٹ ڈیویلپمنٹ کے شعبوں میں کی گئی۔

سب سے زیادہ رجسٹریشن اسلام آبامیں ہوئی جہاں ایک سو انسٹھ (159) کمپنیاں رجسٹر ہوئیں۔ جبکہ ایک سو چالیس (140) کمپنیاں لاہور، ایک سو انتالس(139) کمپنیاں کراچی،چھبیس(26) ملتان،سترہ (17) پشاور،چھ (6) فیصل آبادجبکہ کوئٹہ میں 2 کمپنیوں نے رجسٹریشن حاصل کی۔